DETERRO, tēris, trivi, tritum, tērere, a. 3. (de et terro). Part. *Deterens* 1. 1.; *Detritus* in omnibus paragr.; *Deterendus* I. 1. — Deterro est terendo diminuo, usu consumo (It. logorare, consumare; Fr. user, broyer, écraser; Hisp. usar, gastar, consumir, machacar; Germ. abreissen, zerreißen, abtreten, zerstossen; Angl. to wear, consume by wearing).

1.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu est terendo diminuere, abradere, adeoque consumere. *Plaut.* *Merc.* 5. 2. 111. Clementer, quæso: calces deteris. *Lucr.* 1. 315. Strata viarum vulgi pedibus detrita. *Tibull.* 1. 10. 16. Detero invalidos et via longa pedes. *Phœdr.* 3. 7. Collum canis a catena detritum. *Ovid.* 13. *Met.* 792. Lævior assiduo detritis æquore concbis. *Tac.* 1. *Ann.* 18. Hi verberum notas, illi canitatem, plurimi detrita tegmina et nudum corpus exprobantes. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 48. 73. (101). Vestis usu detrita. *Id.* 33. *Ibid.* 3. 19. (60). Aurum quam minimum usu deteritur. *Id.* 27. *Ibid.* 3. 2. (10). Vis, quæ contibus (est) in ferri acie deterenda. *Id.* 17. *Ibid.* 22. 35. (188). Oculos vitis decuti, tractuque intrantium detersi. *Id.* 6. *Ibid.* 22. 24. (87). Jubas arborum gubernaculis deterrentibus. — Huc referri possunt et illa, in quibus deterere ponitur pro terendo austerre. *Plin.* 36. *Hist. nat.* 26. 65. (190). Fluctibus voluntate nitescunt, detritis sordibus. *Nigidius* apud *Gell.* 10. 5. Avarus appetitur, qui avidus viris est: sed in ea copula e littera detrita est. ¶ 2. Latiori sensu ponitur pro tundere. *Colum.* 1. II. R. 6. 23. Area optima est silice constrata, quod celeriter frumenta deteruntur. *Id.* 2. *Ibid.* 20. 5. In area detrita frumenta. *Id.* 6. *Ibid.* 12. 4. Milium detritum conspersumque aqua mulsa imponendum est. *Plin.* 27. *Hist. nat.* 13. t10. (137). Herba quam inaruit, deteritur.

II.) Translate est vires immiscentes, austerre. Ho-

rat. 1. *Od.* 6. 10. Musa vetat Laudes egregii Cæsaris et tuas Culpæ deterere ingenii. Cf. *Sil.* It. 7. 247. Quantum detritum est laus! Rursus Horat. 1. Sat. 10. 78. de *Lucilio*. Si foret hic nostrum fato dilatus in ævum Detereret sibi multa, recideret, etc. *Tac.* 2. *Hist.* 76. ad fin. Si quid ardoris ac ferocia habuit (miles), popinis et commissionibus deteritur. *Quintil.* 2. 4. 7. Aliiquid velut usu ipso deteretur. *Plin.* 9. *Ep.* 35. Nimia cura deterit magis quam emendat. — Hinc etiam Part. præter. pass. *Detritus* translate usurpatur. *Gell.* 15. 30. Qui ab alio vita genere detriti jam et retrorridi, ad litterarum disciplinas serius adeunt. *Quintil.* 7. 6. 51. Illa in agendis causis jam detrita. h. e. ab omnibus usurpata. — NB. Apud *Plaut.* *Merc.* 1. 1. 56. Ea, quæ ipsu optima omnes labores invenerit perferens amoris vi diffunditari ac deteri. nonnulli exponunt absumi: at plerique alii pro deteri legitur didier.

DETERREO, terres, terrū, territum, terrere, a. 2. (de et terreo). Part. *Deterrens* sub f.; *Deterritus* sub a. d. e. et f.; *Deterrendus* sub e. — Deterro est terendo, vel dehortando revoco, avoco, deduco, avertio (It. distogliere col timore, sconsigliare, dissuadere, rimuovere, sgomentare; Fr. écarter, éloigner, détourner en intimidant, dissuader; Hisp. alejar, desviar, disuadir intimidando; Germ. jemunden zurückschrecken, abschrecken, abbringen, abwehren, abhalten; Angl. to deter, frighten, scare, dismay, discourage). Usurpatur — a) Cum Accusativo personæ et Ablativu cum præpos. ab rei, a qua quis deterretur. *Cic.* 1. ad *Brut.* 15. ad fin. Sceleratos cives timore ab impugnanda patria deterre. *Id.* *Harusp.* resp. 9. 18. Littera, quæ nostros animos deterret atque avocant a religione. *Id.* 1. ad *Brut.* 9. Autoritas tua me a nimio merore deterruit. *Id.* 1. *Fam.* 7. ante med. Te ut ad certam laudem adhortor, sic a dimicazione deterro. *Id.* *Brut.* 75. 262. Deterre sanos homines a scribendo. *Id.* 1. *Orat.* 25. 117. adolescentes a dicendi studio. *Id.* 1. ad *Brut.* 11. Nulla re o proposito deterrei. *Cælius* apud *Cic.* 8. *Fam.* 6. Nemo necessitudine et amicitia te deterrit ab officio dicit. *Liv.* 22. 42. Deterre amicos a cupiditate. *Quintil.* 2. 2. 3. ferociores annos a licetia. — Et omissu Accusativo personæ, qui tamen facile subaudiatur. *Horat.* 1. Sat. 4. 112. a turpi meretricis amore Quum deterretur. — b) Cum Accusativo personæ et Ablativu rei cum præpos. de. *Plaut.* *Trin.* 2. 4. 159. De agro hunc senem deterrui. *Cic.* 2. *Divin.* 39. 81. Deterre Stoicos de sententia. *Brutus* apud *Cic.* 11. *Fam.* 11. maledictis quædam de suo statu. — c) Cum Accusativo personæ et Ablativu rei sine præpos. *Horat.* *Art.* P. 391. Silvestres homines sacer interpres deorum Cædibus et victu fredo deterruit Orpheus. Adde *Lucan.* 10. 375. Cf. *Claudian.* B. *Get.* 140. Puum Compressit Fabius: campo post ausus aperte Marcellus vinci docuit: sed tertia virtus Scipiæ Latii tandem deterruit oris. h. e. ejecit, expulit. — d) Addita re, a qua quis deterretur, per Conjunctionem et partic. ne vel quominus, vcl etiam, si tame negatio præcedat, partic. quin. *Plaut.* *Amph.* 2. 1. 9. Quin loquar haec, numquam ullo modo me potes detergere. *Id.* *Mil.* glor. 2. 3. 61. Ne nemo deterret, quia ea sit in his ædibus. *Id.* *Truc.* 5. v. 37. Deterre aliquem, ne amet. *Ter.* *Phorm.* prol. 3. Maledictis deterre, ne scribat, patrat. *Cic.* 11. Att. 8. Neque te deterreo, quominus id disputes. *Id.* 1. *Trusc.* 38. 91. Non deterret sapientem mori, quominus in omne tempus reipublicæ suisque consulat. *Id.* *Quintil.* 4. 16. Hominem multis verbis deterret, ne auctionetur. *Cæs.* 2. B. G. 3. Ut ne Suessiones quidem deterre potuerint, quin cum his consentirent. *Liv.* 26. 48. Non munissime arx deterruisset, quominus transcenderent. *Tibull.* 1. 3. 13. Cuncta dabani redditus; tamen est deterrita nunquam, Quin fieret, nosiras respiceret que vias. — e) Cum Accusativo personæ tantum. *Cic.* 10. Att. 15. Se pudore deterritum ad me non venisse. *Cæs.* 3. B. C. 8. Deterre reliquos magnitudine poenæ. Sic *Auct.* B. G. 8. 41. Exemplo superpliici deterrendos reliquos existimat. *Liv.* 10. 9. Deterritis tribunis. *Ovid.* 14. *Met.* 296. Deterre pavidam esse. *Id.* 10. *Ibid.* 500. Deterritus evenit. *Justin.* 14. 1. 13. Lebantum animos deterrere. *Cic.* 2. *Off.* 18. 63. In deterrenda liberalitate. h. e. abs tractum pro concreto, uti ajunt, μετονυμία, sive in deterrendo liberali homine, ne benigne largiatur.

Al. minus recte leg. deterenda. — ¶ Absoluta omnibus. *Ter.* *Adelph.* 1. 2. 64. Adversor sedulo et deterreo. *Cic.* 2. *Legg.* 4. 8. Lex est ratio ad jubendum et deterrendum idonea. *Sueton.* *Cæs.* 70. Neque adire cunctatus est, quamquam deterrentibus amicis, neque dimittere. — g) Denique cum infinito tantum, eamdemque vim habet, quam v. prohibere, defendere. *Cic.* 2. *Verr.* 5. 14. Nefarias ejus libidines commemorare pudore deterreor. *Liv.* 4. 24. extr. Populi tanta indignatio coorta dicitur, ut vis a censoribus nullius auctoritate, præterquam ipsius Mamerici, deterri quiverit. — Et cum Accusatio rei pro impedire, overtere. *Ovid.* 8. *Met.* 765, aliquis ex omnibus audet Deterre nefas saevias inhibere bipinem.

DETERRIME, adverb. *V.* DETERIOR in fin.

DETERRITUS, a, um. *V.* DETERREO.

DETESTERUS, a, um. *V.* DETERGEO.

DETESTABILIS, e, adject. Comp. *Detestabilior.* — Detestabilis est abominabilis, detestatione dignus, et dicitur tum de personis, tum de rebus. *Cic.* 2. *Phil.* 26. 65. Non te execratum populo Romano, non detestabilem, non omnes tibi deos, non omnes homines et esse inimicos et futuros sciatis! *Id.* *Amic.* 8. 27. Caritate, quæ est inter natos et parentes, quæ dirimi nisi detestabili acelere non potest. *Id.* *Senect.* 12. 41. Nihil esse tam detestabile tamque pestiferum, quam voluntatem. *Id.* 2. *Off.* 5. 16. Nulla tam detestabilis pestis est, qua non homini ab homine nascatur. *Id.* 1. *Ibid.* 17. 57. Quo est detestabilior istorum immanitas, qui etc. *Id.* 1. *Phil.* 14. 33. Laudari, colli, diligi gloriosum est; metu vero et in odio esse, invidiosum, detestabile. *Liv.* 31. 44. Loca quæque, in quibus positum aliiquid inscriptum honoris ejus causa fuisset, detestabilia esse. *Id.* 26. 48. Detestabile exemplum. *Sueton.* *Vitell.* 10. voce. *Fulgat.* *Interpr.* *Sapient.* 19. 13. Detestabilior in hospitalitatem instituerunt.

DETESTABILITER, adverb. detestabilis ratione. *Lactant.* 5. 10. Quod nefarie, quod detestabiliter fecit.

DETESTATIO, ónis, fem. 3. duo diversa significat, prout A) Est a de et v. testari, aut B) A de et nomine testes.

A) Detestatio a præpos. de et v. testari ¶ 1. Est invocatio Dei in testim cum execratione et imprecatione malorum, ni fiat quod promittitur. *Liv.* 10. 38. Primoribus Sannitum ea detestatio obstrictis. *Id.* *Ibid.* 41. vocat hoc idem diram execrationem, ac furiale Carmen detestandæ familiæ compitum. Huc pertinent quæ habet *Paul.* *Diæc.* p. 184. 15. Null. Obtestatio est cum Deus testim in meliore partem vocatur, detestatio cum in deterorem. Sic apud *Senec.* *Ep.* 117. a med. dicitur detestatio qua sibi quis mortem imprecatur. Cf. *Horat.* *Epid.* 5. 89. Viris agam vos! dira detestatio Nulla expiatur victimæ. ¶ 2. Item execratio, abominationis. *Cic.* *Dorn.* 55. 140. Detestatio scelerum. *Gell.* 2. 7. Ea tamen quæ obsequi non oportet, leniter ac verecunde ac sine detestatione nimia declinavit. *Id.* *Ibid.* 6. Detestatio execrationeque totius generis humani dignus esset. *Id.* 12. 1. Publica detestatio communique odio dignus. *Id.* 2. 6. Hominis seculati detestationem facere. ¶ 3. Item actus averni malo precondit aoyendo. *Plin.* 15. *Hist. nat.* 30. 40. (135). Laurus manifesto abdicat ignes crepitum et quadam detestatione. ¶ 4. In iure est denunciatio facta cum testatione, ut *Ulp.* *Dig.* 50. 16. 40. definit. — Illic detestatio sacrorum (cuju meminit *Gell.* 15. 27. ubi eam olim comitis calatis fieri solitam fuisse docet) alii dicitur denunciatio facta heredi, ut ea sacra suscipiat, quæ hereditati adnexa sunt: alii enumeratur inter modos intermeidi sacra, hoc est quibus liberabatur heres a sacris iis suscipiantur, quæ alligata essent hereditati, quæ ipsi obveniantur: alii creditur esse consecratio alicujus rei, vel loci rite et solemniter facta, teste et adsentiente populo et pontificibus approbantibus. Illarum trium opinionum autores quibusdam tantummodo conjecturam ducentur, neque certum ullum habent idonei scriptoris locum, quo suam quisque certo confirmant. Hucusque *Forcellinus*. Recentiores tamen philologi alteram tenuerunt sententiam, ac detestationem enumerant inter modos intermeidi sacra, hoc est quibus aliquis a privatis suæ gentis sacris, auroque ab ipsa gente liberabatur. V. *Faulys Realencyclop.* in v. *Sacra*.

*B)* Detestatio a præp. de et nomine testes est testimoniū abscisio. *Apul.* 7. *Met.* Multos ego scio equos ferociissimos, adhibita tali detestatione, mansuetos factos. *V. INTESTABILIS.*

**DÉTESTATOR**, ὁρις, m. 3. qui detestatur. *Tertull.* 4. *advers.* *Marcion.* 27. Detestator legis. Addendum. *advers.* *Psychom.* 2. et *Spectac.* 15. *Cassiod.* 1. *Variar.* 4. Detestator sceleris.

**DÉTESTATŪS**, a, um. *V. voc. seq.*

**DÉTESTOR**, ἄρις, atus sum, ari, dep. 1. (de et testor). Part. *Detestans* 1.; *Detestatus* 1. et 2.; *Detestaturus* 1.; *Detestandus* 2. et 3. — Detestari ¶ 1. Est malum alicui impetrari, deos testes ciendo, adeoque universim execrari, vel potius abominari (It. *detestare*, *abominare*, *maledire*; Fr. *détester*, *exécrer*, *maudir*; Hisp. *detestar*, *abominar*, *maldecir*; Germ. *unter Anrufung e. Gottheit verwünschen*, *verabscheuen*; Angl. *to curse, execrate, detest, abominate*). Occurrit — a) Activa significatio. *Liv.* 10. 41. Araeque sanguine conspersæ et dira execratio ac suriale carmen detestandæ familiæ stirpique compositum. *Cœs.* 6. *B. G.* 30. Omnibus precibus Ambiorigem detestatus, qui etc. *Cic.* 8. *Phil.* 2. 7. Proximi belli civilis ignoro causam, detestor exitum. *Id. Vatin.* 16. 30. Quum viderunt (*te*), tamquam auspicio malum detestantur. *Nepos Timol.* 1. Eum fraticidam impiumque detestans. Cf. *Hieronym.* 1. in *Rufin.* 8. Qui Arianorum principem detestatur erant. *Liv.* 39. 10. In caput alicujus detestari minas et pericula. Similiter *Plin.* 2. *Ep.* 20. iram deorum in caput infelici pueri. *Ovid.* 15. *Met.* 505. Hostilique caput prece detestatur euntis. *Sueton. Claud.* 3. Tam iniquam sortem populi Romani detestari. *Tac.* 2. *Hist.* 35. Detestari causam et auctorem cladi. — b) Passive occurrit Part. *Detestatus* apud *Cic.* 2. *Legg.* 11. 28. Araque — Febris, et altera — Malæ Fortunæ, detestataque omnia ejusmodi repudianda sunt. *Horat.* 1. *Od.* 1. 24. Bella matribus detestata. — Et Infinitum detestari apud *Apul.* de *Mag.* Neque gravius est in cubiculo despui, quan in splendidissimo cætu detestari. Addo *Augustin.* *Ep.* 255. *ad Macrobi.* ¶ 2. Item est amoliri, avertire, deos invocando; idem quod deprecari, quo cum interdum conjungitur, ut apud *Cic.* 1. *Cat.* 11. 27. Ut a me quandam prope justam patria querimoniam detester ac deprecari. *Id.* 4. *Phil.* 4. 10. Odi immortales, avertite et detestamini, quæso, hoc omen. *Id. Pis.* 40. 96. Omnes memoriam consulatus tui, facta, mores, faciem denique ac nomen a republica detestantur. *Id.* 1. *Nat. D.* 44. 123. Quæque dixerit de die immortibus, invidiæ detestandæ gratia dixisse. ¶ 3. Apud JCTos detestandi actus enumerabatur inter modos interimidi sacra, hoc est quibus liberabatur heres a sacrâ iis suscipiendis, quæ alligata essent hereditati, quæ ipsi obvenerat. *V. DETESTATIO.* 4. Hoc sensu de sacris detestandis librum scripsit *Servius Sulpic.*, teste *Gell.* 6. 12. ¶ 4. Item apud JCTos detestari est absenti, testibus adhibitis, denunciare. *Paul. Dig.* 50. 16. 39.; ubi alii legunt attestari. Certior videtur locus *Caj.* ibid. 50. 16. 238., ubi docet. *detestatum* esse testimonia denunciatum. — NB. Detestari pro testari, aut valde testari, obtestari, accipiunt nonnulli in illo *Plaut. Men.* 5. 2. 61. Summum Jovem deosque detestor. At recentiores plerique pro detestor leg. do testes.